
 
BANDO AUTORITA’ GARANTE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA – APPROVAZIONE AVVISO  
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Viste: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 14.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025 - 2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 06.02.2025, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025- 2027; 
 
Dato atto che con D.G.C. n. 9 del 17.01.2025 è stato approvato il PIANO OPERATIVO per la realizzazione 
dell’Iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza di promozione delle attività sportive per i minorenni 
di età compresa tra 6 e 17 anni essendo questo Comune risultato fra quelli ammessi a finanziamento per un importo 
totale pari ad €. 20.000,00; 
 
Considerato che le attività inserite nel PIANO OPERATIVO che dovranno essere realizzate sono le seguenti: 
 

 Evento GIORNATA INTERNAZIONALE DELL’INFANZIA E ADOLESCENZA "Sporty Boy e Planet-Girl" 
Data: Domenica 23 Novembre 2025 
Un evento di promozione dello sport per minori con attività ludico-sportive, dimostrazioni di sport inclusivi e 
sessioni di sensibilizzazione. L’evento ha l’obiettivo di: 
Sensibilizzare le famiglie e le comunità locali sull’importanza dello sport per tutti i bambini e adolescenti. 
Promuovere la cultura dell’inclusività e offrire alle famiglie informazioni sulle opportunità sportive disponibili. 
Incoraggiare la partecipazione dei minori alle attività sportive attraverso giochi, competizioni e attività 
collaborative. 

 
 Finanziamento delle rette sportive 

Destinatari diretti con disabilità stimata in un n.12 ragazzi (6-17 anni) per i quali si prevede una somma di €. 
600,00 cadauno (per un totale di € 7.200,00) per il pagamento di rette sportive per l’annualità 2025. 

 
 Finanziamento mediante voucher per associazioni sportive 

Destinatari diretti con condizioni socio-economiche svantaggiate stimata in n. 20 ragazzi (6-17 anni) a seconda 
del bisogno manifestato e della richiesta di partecipazione a corsi sportivi che l’utente potrà scegliere fra quelli 
presenti sul territorio, per i quali si prevede una somma di €. 390,00 cadauno (per un totale di €. 7.800,00) da 
destinare al pagamento di rette sportive per l’annualità 2025. 

 
Dato atto che la previsione economica dell’intervento destinato a “Contributo per favorire la partecipazione ad attività 
sportive di bambini e adolescenti nella fascia 6-17 anni con disabilità o appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi in 
condizioni di svantaggio socio-economico” sarà erogato nelle modalità sotto indicate; 
 
Rette sportive erogate direttamente dall’Ente a favore dei minorenni con DISABILITA’  
Potranno usufruire di attività sportive adeguate ai requisiti richiesti per l’assistenza ai diversamente abili, presso le 
piscine “MEDITERRANEA NUOTO” e “ICOS SPORT E BENESSERE”  
Quantità n.12 ragazzi  
Costo unitario €. 600,00  
Importo totale €. 7.200,00  
 
Finanziamento ad Associazioni sportive dilettantistiche affiliate a una o più federazioni o Enti di 
promozione sportiva riconducibili al CONI  
 
ASD BASKET SAN MARZANO  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD REAL SAN MARZANO  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD SPORTING SAN MARZANO  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD AKITA VOLLEY  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 



ASD VIRTUS VOLLEY  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD MOVE IT ATHENA  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD KRATOS  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD ZENITH CENTER  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD ELIOS FITNESS  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
ASD FIGHT NET NEW SYSTEM SPORT  
Quantità n.2 ragazzi 
Costo unitario €. 390,00  
Importo totale €. 780,00  
 
Dato atto che tutto il percorso progettuale sarà monitorato dall’Ufficio Servizio Sociale del Comune; 
 
Che pertanto: 
- n.12 ragazzi 6-17 anni con disabilità potranno usufruire di attività sportive adeguate ai requisiti richiesti per 

l’assistenza ai diversamente abili, fra cui le piscine “MEDITERRANEA NUOTO” e “ICOS SPORT E BENESSERE” e 
potranno fare domanda di accesso al beneficio economico pari ad €. 600,00 per l’anno 2025 esibendo 
documentazione fiscale di avvenuto pagamento delle rette riportante il nominativo del diversamente abile che ha 
frequentato; 

- n. 20 ragazzi 6-17 anni in condizioni socio-economiche svantaggiate potranno scegliere di frequentare corsi 
sportivi fra quelli presenti nel territorio, e potranno fare domanda di accesso al beneficio economico pari ad €. 
390,00 per l’anno 2025 esibendo documentazione fiscale di avvenuto pagamento delle rette riportante il 
nominativo del ragazzo che ha frequentato; 

 
Dare atto che l'istruttoria delle istanze avverrà attraverso le Assistenti sociali; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione è stato apposto, ai sensi degli art. 151, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. dare atto che con D.G.C. n. 9 del 17.01.2025 è stato approvato il PIANO OPERATIVO per la realizzazione 
dell’Iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza di promozione delle attività sportive per i 
minorenni di età compresa tra 6 e 17 anni essendo questo Comune risultato fra quelli ammessi a finanziamento 
per un importo complessivo pari ad €. 20.000,00; 

 
3. acclarare che: 

 
- n.12 ragazzi 6-17 anni con disabilità potranno usufruire di attività sportive adeguate ai requisiti richiesti per 
l’assistenza ai diversamente abili, presso le piscine “MEDITERRANEA NUOTO” e “ICOS SPORT E BENESSERE” e 
potranno fare domanda di accesso al beneficio economico pari ad €. 600,00 per l’anno 2025 esibendo 
documentazione fiscale di avvenuto pagamento delle rette riportante il nominativo del diversamente abile che ha 
frequentato; 
- n. 20 ragazzi 6-17 anni in condizioni socio-economiche svantaggiate potranno scegliere di frequentare corsi 
sportivi presso le Associazioni Sportive presenti nel territorio le quali e potranno fare domanda di accesso al 



beneficio economico pari ad €. 390,00 per l’anno 2025 esibendo documentazione fiscale di avvenuto pagamento 
delle rette riportante il nominativo del ragazzo che ha frequentato; 
 
4. dare atto che il contributo destinato ai ragazzi 6-17 anni con disabilità, sarà erogato dal Comune alla famiglia a 
seguito di esibizione di documentazione fiscale di avvenuto pagamento del servizio, riportante il nominativo del 
ragazzo di età compresa fra i 6 e i 17 anni che ne ha beneficiato, secondo le modalità sopra indicate e per il 
tramite di istruttoria delle Assistenti Sociali; 
 
5. dare atto che il contributo destinato ai ragazzi 6-17 anni in condizioni socio-economiche svantaggiate, sarà 
erogato dal Comune direttamente all’Associazione sportiva dilettantistica affiliata a una o più federazioni o Enti di 
promozione sportiva riconducibili al CONI (che dovrà allegare certificazione) a seguito di inoltro al Comune della 
modulistica allegata compilata in ogni sua parte e completa di documentazione fiscale attestante il pagamento 
delle rette riportante il nominativo del diversamente abile che ha frequentato; 

 
6. dare atto che l'istruttoria delle istanze avverrà attraverso le Assistenti sociali e i ragazzi APPARTENENTI A 
FAMIGLIE O A NUCLEI CONVIVENTI IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO SOCIO-ECONOMICO potranno accedere al 
beneficio solo a seguito di relazione del Servizio Sociale comunale; 
 
7. approvare lo schema di avviso ed i modelli della domanda, allegati al presente atto; 

 
8. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 


